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Avaliacoes de Cultivares de Algodao
no Cerrado da Bahia - Safra 2018/19’

1. INTRODUCAO

No cerrado da Bahia, foram cultivados
318.828 hectares com a cultura do algodo-
eiro na safra 2018/19, tendo sido plantadas
vinte e oito cultivares oriundas de diferen-
tes empresas obtentoras de germoplasma;
sendo que destas, oito cultivares ocuparam
aproximadamente 80% da 4rea plantada.
Quatro cultivares apresentaram expansio
em area plantada (TMG 44 B2RF, FM 985
GLTP, DP 1746 B2RF, IMA 5801 B2RF);
trés cultivares estdo com dareas estabiliza-
das (TMG 81 WS, FM 944 GL, TMG 47
B2RF) e quatro cultivares estdo com redu-
¢do de area plantada (FM 975 WS, DP 1536
B2RF, DP 555 BGRR, TMG 42 WS), estas
ultimas por se encontrarem em processo de
substituicdo. Este processo de incorporacio
e substituicao de cultivares vem sendo efe-
tuado através de avaliacOes técnicas € eco-
ndmicas, de modo que seja procedida com
efeitos positivos diretos na produtividade
e na qualidade das fibras comercializadas.
Contudo, a cada safra o programa de me-
lhoramento das empresas obtentoras de cul-
tivares, tem disponibilizado novas opgdes
de cultivares com diferentes tecnologias
transgénicas; esses novos lancamentos pre-
cisam ser avaliados para incorporagdo aos
sistemas de producdo em uso.

Com a finalidade de oferecer infor-
macdes detalhadas e reduzir tais problemas,
a ABAPA ¢ a Fundacdo Bahia vém reali-
zando avaliagdes de modo compartilhado,
envolvendo pesquisadores, consultores,
representantes dos obtentores, produtores e
gerentes das fazendas. Tais avaliagdes tem o
objetivo de identificar as melhores cultiva-
res de algoddo para cada regido produtora

da Bahia, de modo a minimizar riscos e
incertezas.

2. METODOLOGIA

Na safra 2018/19 foram condu-
zidas sete unidades demonstrativas —
UD’s, constituidas por parceldes com
cultivares de algoddo disponiveis no
mercado, bem como os possiveis no-
vos langcamentos. Utilizando recursos
provenientes do Instituto Brasileiro do
Algodao-IBA, as atividades foram rea-
lizadas através da parceria entre ABA-
PA, Fundagdo Bahia, Embrapa Algodao,
Consultorias Agrondémicas (Ide, Circu-
lo Verde e Cotton), além das empresas
obtentoras que forneceram as semen-
tes para plantio (Basf, Deltapine/J&H,
TMG/CiaSeeds, IMA-MT ¢ EMBRA-
PA). As UD’s foram conduzidas nas fa-
zendas Rio de Janeiro, Sdo Francisco,
Savana e Warpol (Estagdo Experimental
da Ide Consultoria) em condigao de cul-
tivo de sequeiro; e nas fazendas Arau-
caria, Centro de Tecnologia do Oeste-
-CPTO e FT3 (Estagdo Experimental da
Circulo Verde Consultoria), com utiliza-
¢do de irrigacdo complementar sob pivo
central. As datas de semeadura ocorre-
ram durante os dias: 23 novembro (Faz.
Sao Francisco), 28 novembro (Faz. Rio
de Janeiro), 03 dezembro (Faz. Warpol),
07 dezembro (Faz. Serrana), 12 dezem-
bro (CPTO), 17 dezembro (Faz. FT3) e
07 fevereiro (Faz. Araucaria). Em cada
UD foram realizadas visitas mensais
pelos responsaveis do projeto, além de
cinco avaliagdes com participacdo das
empresas de germoplasma, consultores,
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agronomos, gerentes de fazendas e produtores. As pri-
meiras avaliacdes, em todas as UD’s, foram realizadas
nos meses de fevereiro a abril, com equipes formadas
por 2 a 8 participantes. Ja nas terceiras, quarta e quinta
avaliacdes, também em todas as UD’s, foram formadas
equipes que variaram de 2 a 4 avaliadores. Em todas as
avaliagoes, as equipes da Cotton Consultoria, Funda-
¢ao Bahia e Embrapa Algodao estiveram presentes. Em
todas as visitas foram utilizadas fichas para avaliacao
individual, sendo mensuradas caracteristicas conforme
estadio de desenvolvimento da cultura e dos problemas
fitossanitarios verificados no local. Apos consolidagao,
os resultados médios preliminares foram apresentados
em duas visitas técnicas, sendo: 1 — na fase de fruti-
ficacdo, nas fazendas Rio de Janeiro e Warpol; 2% - na
fase de pré-colheita, nas fazendas Sao Francisco e War-
pol. Tais visitas foram realizadas, respectivamente, nos
meses de maio e julho, com a presenga de produtores,
representantes das empresas obtentoras, consultorias,
agronomos, representantes da ABAPA e gerentes de
fazenda.

As caracteristicas avaliadas variaram em funcao
do local e época de plantio incluindo: resisténcia a do-
encas (ramularia, mancha alvo, viroses, complexo fu-
sarium + nematoides), porte, ciclo, cavitacdo, aderén-
cia, acamamento e apodrecimento de macas. Para estas
caracteristicas foram atribuidas notas variandode 1 a 5,
onde as menores notas sdo atribuidas aos materiais de
maior resisténcia e as notas maiores aqueles mais sus-
cetiveis. Foram ainda atribuidas notas para formacao
de ponteiro e um conceito geral para cada cultivar, que
também variaram de 1 a 5, sendo que nestes critérios,
as notas mais altas sdo atribuidas aos materiais com
melhor ponteiro, melhor adaptacao e potencial de pro-
dutividade. Nas avaliagdes para o ciclo, as cultivares
foram classificadas com P - Ciclo Precoce; M — Ciclo
Médio e T — Ciclo Tardio; j& para avaliagao do porte
as classificagdes foram: B — Porte Baixo; M — Porte
Médio e A — Porte Alto, identificando-se assim as cul-
tivares que demandam quantidades mais elevadas de
reguladores de crescimento. Foram calculadas médias
por caracteristica, considerando todas as avaliagdes re-
alizadas em todos os locais, dessa forma, estas médias
sao provenientes de 4 a 11 avaliagdes individuais.

Para os calculos de rentabilidade, foram consi-
derados os custos fixos e variaveis, divulgados pela
ABRAPA no documento “Principais indicadores da
cotonicultura brasileira ¢ mundial” divulgados em 06
de agosto de 2019, onde os custos das fazendas da
Bahia foram apresentados como valores oficialmente
reconhecidos. Foi considerado o preco do délar em R$

4,0006 ¢ o valor da arroba de pluma a R$ 84,30 (preco
da ABAPA em 18.08.2019) que corresponderia a US$
21,07174/@ considerando beneficiamento em algo-
doeira propria e custo do beneficiamento pago com a
remuneracao da comercializacao do carog¢o. Os rendi-
mentos de fibras foram estimados através de médias
obtidas das amostras coletadas em quatro UD’s (CPTO
e Fazendas: Rio de Janeiro, Sao Francisco e Warpol)
e beneficiados em descarocador de amostras de rolo,
descontando-se 3% nos valores finais obtidos. Algu-
mas cultivares tiveram ajustes nos custos e/ou no pre-
¢o de comercializagdo, conforme descriminado: agio
de 3% na comercializagdo de fibras das cultivares FM
944 GL e FM 954 GLT; agio de 5% na comercializagdo
da DP 1536 B2RF; e agio de 20% na comercializagdo
da BRS 433 FL B2RF. Reducdo de US$ 52,20/ha nos
custos das cultivares resistentes a ramularia, o que cor-
responde a uma economia de 50% das aplicacdes de
fungicidas.

3. RESULTADOS OBTIDOS

As condi¢des meteorologicas da safra 2018/19
foram consideradas acima dos volumes ideais para o
cultivo do algodoeiro, com precipitacdes superiores a
1.100 mm; porém foram registrados periodos de ve-
ranicos que variaram de 20 a 35 dias (final do més de
dezembro, janeiro e até inicio de fevereiro); posterior-
mente registrou-se excesso de precipitagdes (meses de
marco, abril € maio), o que provocou apodrecimento de
macas em algumas fazendas e regides.

Os resultados médios das avaliacOes efetuadas
em todos os locais estdo apresentados nas Tabelas 1
a 3. As cultivares que apresentaram maior susceptibi-
lidade a quaisquer fatores e tiveram notas acima de 2,3
estao destacadas em cada tabela. A Figura 1 apresenta
as estimativas de perdas por apodrecimento de magas;
ja as Figuras 2 a 6 apresentam os dados de produtivi-
dade obtidas em cada local de avaliacao. Os principais
resultados obtidos, especificamente em cada fazenda,
com relagdo as avaliagdes fitossanitarias, agronomicas
e econdmicas estao apresentadas nos Anexos 1 a 7 no
final deste documento. J4 as andlises tecnologicas de
fibras, obtidas em HVI, estdao apresentadas nos Anexos
8al2.

3.1 — Resultados das Avalia¢oes Fitossanitarias
Os resultados das avaliagoes fitossanitarias, efe-

tuadas nas cultivares integrantes das UD’s conduzidas
em todas as fazendas, estdo apresentadas na Tabela 1.
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Na Figura 1 estao as estimativas de apodrecimento de
macas em (@/ha, considerando as médias de trés fazen-
das onde estes apodrecimentos foram mais evidentes.
Na Tabela 1 estdo as avaliagdes efetuadas para
virose (vermelhao), mancha alvo, ramularia, cavitagao
e apodrecimento de magas. Para a ramularia as culti-
vares consideradas mais susceptiveis foram: FM 975
WS, TMG 61 RF, FM 954 GLT, DP 1742 B2RF, FM
906 GLT e IMA 8405 GLT. Para mancha alvo as mais
susceptiveis foram TMG 62 RF, FM 954 GLT, DP 1742
B2RF, FM 906 GLT e IMA 8405 GLT. Para a viro-
se (vermelhdo) as cultivares mais susceptiveis foram
IMA 2106 GL, FM 944 GL, FM 975 WS, TMG 62
RF e DP 1742 B2RF. Para apodrecimento as cultivares
mais susceptiveis foram FM 944 GL, FM 985 GLTP,
FM 983 GLT e FM 975 WS. Para cavitagao os mate-
riais mais afetados por este disttrbio fisioldgico foram

Tabela 1 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Caracteristicas Fitossanitarias, Notas Médias de 4 a

11 avalia¢des em todos locais, Safra 2018/19

CULTIVAR RAMULARIA M. ALVO VERMELHAO
BRS 432 B2RF 1. f2] 1.8 1.7
BRS 433 FLB2RF 2.0 1.8 1.4
CNPA 1001 B2RF 2k 1.8 1.7
CNPA 82 B2RF 1.4 1.7 1.9
CNPA 117 B2RF 1.5 1.8 1.8
CNPA 126 B2RF 1.4 1.9 1.8
CNPA 131 B2RF 1.6 1.8 2.0
CNPA 182 B2RF 1.8 1.8 2.0
DP 1536 B2RF 2.1 2.1 1.7
DP 1637 B2RF 2.2 2.0 1.7
DP 1734 B2RF 2.0 2.0 1.8
DP 1746 B2RF 2.2 2.0 1.7
IMA 2106 GL 2.2 2.0 2.5
IMA 6801 B2RF 1.7 2.0 2.0
IMA 5801 B2RF 1.5 1.5 1.9
IMA 6501 B2RF 1.7 1.8 1.9
TMG 44 B2RF 1.5 1.6 1.8
TMG 47 B2RF 1.6 1.7 1.9
FM 944 GL 2.2 2 2.4
FM 985 GLTP 2.0 2.0 2.0
FM 983 GLT 15 2.1 2.2
CNPA 3 B2RF 1.9 1.8 24
TMG 81 WS 2.2 2.0 1.8
FM 975 WS 2.4 2.2 23
TMG 62 RF 119 23 2.6
TMG 61 RF 2.6 1.8 2.2
FM 954 GLT 2.3 2.4 2.2
DP 1742 B2RF 2.7 2.4 2.5
FM 906 GLT 2.7 2.4 2.2
IMA 8405 GLT 2.4 2.8 2.2

RAMULARIA- média de 10 Avaliagdes / M. ALVO-Mancha Alvo- média de 11 Avaliagdes / Vermelhdo- média
de 10 Avaliagdes / APODREC.-Apodrecimento de Macis- média de 4 Avaliagdes / CAVITACAO- Cavitagdo-

média de 11 Avaliagoes.

as CNPA 1001 B2RF, FM 985 GLTP, FM 983 GLT,
TMG 62 RF, TMG 61 RF, DP 1742 B2RF e FM 906
GLT. A partir deste conjunto de dados, foram identi-
ficadas cultivares com pontuagoes elevadas em 2 a 4
diferentes caracteristicas fitossanitarias, as quais para
serem usadas comercialmente, necessitam de maior
atencao quanto ao controle dessas doengas e portanto
custos mais elevados, para expressarem seu potencial
produtivo, incluindo-se as seguintes: FM 944 GL, FM
985 GLTP, FM 983 GLT, FM 975 WS, TMG 62 RF,
TMG 61 RF, FM 954 GLT, DP 1742 B2RF e FM 906
GLT. Nestes casos, deve-se trabalhar com niveis de
pulgdes mais baixos (cultivares susceptiveis a viroses)
ou maior numero de aplicagdes de fungicidas para as
susceptiveis as doengas foliares (ramularia € mancha
alvo).

Na Figura 1 encontram-se as avaliacdes para
apodrecimento de ma-
cas em @/ha e em % de

APODREC.  CAVITACAO perda de produgio/apo-
1.7 21 drecimento. Verificou-se
1.9 20 média de 100@/ha de
1.9 23 apodrecimento de macas,
2.0 1.9 merecendo destaque as

2.1 1.9 cultivares com mais de

2.0 2.0 30% de perda de carga por
1.8 1.8 apodrecimento, incluindo
2.1 1.9 as seguintes: CNPA 131
1.8 21 B2RF, FM 944 GL, DP
1.9 24 1746 B2RF, IMA 2106
1.9 2.2 GL, CNPA 182 B2RF.
2.2 2.1 Por outro lado, a TMG
2.0 2.1 81 WS foi a de menor
1.9 2.0 percentagem de apodre-
1.8 21 cimento com apenas 10%
1.3 2.1 de perda de producao por
L7 &2 apodrecimento.

1.8 1.9

;'z ;i 3.2 — Resultados das
2: i 2j3 Cz‘lracteristicils ﬁ&gronﬁ-
L7 — micas e Econdomicas

2.0 1.5

27 20 Na Tabela 2 estdo
22 24 apresentadas as médias
1.6 2.9 avaliadas em todas as
55 2.0 UD’s para caracteristicas
1.9 2.4 agrondmicas como ciclo
21 35 e porte de cada cultivar; e
1.8 2.4 fenologicas como aderén-

cia da pluma, acamamen-
to de plantas, nota para
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Figura 1 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Estimativas de Apodrecimento de Magas em @/ha e
em % Perda Produgdo/Apodrecimento. Médias de Trés Locais, Safra 2018/19

Tabela 2 — Avalia¢do ¢ Difusdo de Cultivares de Algodao: Caracteristicas Fenologicas ¢ Agrondmicas, Notas

m Estimativa Podres/ha

Médias de Todos os Locais, Safra 2018/19.

CULTIVAR

BRS 432 B2RF
BRS 433 FLB2RF
CNPA 1001 B2RF
CNPA 82 B2RF
CNPA 117 B2RF
CNPA 126 B2RF
CNPA 131 B2RF
CNPA 182 B2RF
DP 1536 B2RF
DP1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
IMA 2106 GL
IMA 6801 B2RF
IMA 5801 B2RF
IMA 6501 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
FM 944 GL

FM 985 GLTP
FM 983 GLT
CNPA 3 B2RF
TMG 81 WS
FM 975 WS
TMG 62 RF
TMG 61 RF

FM 954 GLT

DP 1742 B2RF
FM 906 GLT
IMA 8405 GLT

ADER — média de 6 avaliagdes Aderéncia /ACAM — média de 4 avaliacdes / PONT — Ponteiro nota/Warpol,
CICLO média de 4 avaliagdes: P— Precoce, M — Médio, T — Tardio/ PORTE média de 4 avaliagdes — B — Baixo,
M — Médio, A — Alto . CONCEITO GERAL — média de 7 avaliagdes

ADER.

1.4
1.7
16
2.3
21
19
16
1.4
21
1.4
1.4
13
1.6
15
15
1.8
11
1.1
15
16
1.5
1.8
1.7
1.4
13
1.6
13
2.0
13
21

ACAM.

1.4
1.2
14
1.6
1.8
1.6
13
1.2
13
1.2
1.2
16
1.4
13
1.1
1.4
1.0
11
1.2
14
13
1.7
1.2
11
11
1.2
13
1.6
1.6
1.0

>
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m % Perda Produgdo/Apodrecimento

AN

PONT.

Warpol

4.7
33
34
4.1
4.1
4.5
39
37
4.0
4.3
4.0
35
39
3.9
3.2
4,0
4.5
4.6
3.6
4.1
4.4
3.9
3.7

3.7
3.7
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3.9
3.5
3.7
3.9
38
3.9
4.1
3.8
3.9
3.7
3.7
4.0
3.6
3.8
3.7
4.0
4.2
4.1
3.8
4.0
4.0
4.1
4.1
3.5
3.6
3.1
3.9
3.7
3.4
3.4

formagdo de ponteiro e
conceito  agronOmico.
Verifica-se, pelas notas
atribuidas em vérios lo-
cais, para acamamento
que as cultivares nao
apresentaram diferenga,
podendo ser considera-
das como plantas eretas.
Para aderéncia algumas
cultivares se destaca-
ram por apresentar meé-
dia aderéncia da pluma,
foram elas: CNPA 82
B2RF, CNPA 117 B2RF,
DP 1536 B2RF, DP 1742
B2RF e IMA 8405 GLT.
A formagao de ponteiro,
sobretudo nesta safra,
foi uma caracteristica
considerada importante
para a recuperacdo da
produtividade  perdida
pelo apodrecimento das
mag¢as do baixeiro; as-
sim as cultivares consi-
deradas com melhores
formagdes de ponteiros
foram: BRS 432 B2REF,
CNPA 82 B2RF, CNPA
117 B2RF, CNPA 126
B2RF, DP 1536 B2RF,
DP1637B2RF, DP 1734
B2RF, IMA 6501 B2RF,
TMG 44 B2RF, TMG
47 B2RF, FM 944 GL,
FM 985 GLTP, FM 983
GLT. Ja para o conceito
agrondmico sobre a pro-
dutividade, as cultivares
que se destacaram como
mais produtivas e com
melhor performance em
campo foram: CNPA
131 B2RF, DP 1746
B2RF, IMA 6501 B2RF,
TMG 44 B2RF, TMG 47
B2RF, FM 985 GLTP,
FM 983 GLT, CNPA 3
B2RF, TMG 81 WS.

Na Tabela 3 estdo
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apresentadas a produtivi-
dade de algodao em ca-
ro¢o-PAC, produtividade
de algodao em pluma-
-PPluma, percentagem
de fibra - %Fibra, receita
bruta obtida-RECBRU-
TA, custo total-CUST e
receita liquida-RELIQ,
estas trés ultimas cal-
culadas em dolar/ha.
Quanto as avaliacoes
econdmicas verifica-se
que dez cultivares pro-
piciaram  rentabilidade
acima de US$1.310,00/
ha, foram: BRS 433 FL-
B2RF, CNPA 126 B2RF,
CNPA 131 B2RF, DP
1637 B2RF, DP 1734
B2RF, DP 1746 B2RF,
TMG 44 B2RF, TMG 47
B2RF, FM 985 GLTP e
FM 954 GLT. Conside-
rando que destas, duas
sao linhagens em fase de
avaliacdo e desenvolvi-
mento, os produtores da
Bahia, teriam assim oito
cultivares comerciais
para utilizagdao, com be-
neficios econdomicos em

seus sistemas de producao.

Tabela 3 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Desempenho Produtivo e Econdmico das Cultivares,
Médias de 4 Locais, Safra 2018/19

CULTIVARES PAC  %FIBRA PPLUMA RECBRUTA- CUSTO- RECLIQ-
us us us
BRS 432 B2RF 407.0 40.0 162.7 3428.7 22925 = 11362
BRS 433 FL B2RF* 410.3 37.0 1516 3833,7 22925 | 15413
CNPA 1001 B2RF 398.1 40.9 162.9 3431.6 22925 11391
CNPA 82 B2RF 396.0 40.2 159.3 3357.6 22925  1065.1
CNPA 117 B2RF 403.7 422 170.3 3587.8 22925 @ 12953
CNPA 126 B2RF 4245 40.2 170.7 3597.1 2,2400 = 1357.1
CNPA 131 B2RF 4155 41.9 174.2 3671.1 2,2400 | 14311
CNPA 182 B2RF 363.9 41.4 150.7 3175.9 22400 9359
DP 1536 B2RF* 4075 38.4 156.5 3462.2 22925  1169.7
DP 1637 B2RF 396.0 445 175.7 3701.9 22925 | 1409.4
DP 1734 B2RF 383.9 44.6 171.2 3607.5 22925 | 1315.0
DP 1746 B2RF 4229 43.8 185.2 3903.1 22925 = 1610.6
IMA 2106 GL 343.9 435 149.5 3149.6 23832  766.4
IMA 6801 GLT 330.2 434 143.3 3019.3 22925 7268
IMA 5801 B2RF 400.4 37.7 150.9 3180.8 22400 = 9407
IMA 6501 B2RF 399.1 40.8 163.0 3435.0 22925 @ 11425
TMG 44 B2RF 393.6 43.0 169.2 3564.9 22400 | 13249
TMG 47 B2RF 390.2 44.4 173.3 3651.3 2,2400 = 14113
FM 944 GL* 357.2 42.9 153.2 3325.0 23832 9418
FM 985 GLTP 396.6 438 173.7 3660.4 22925  1367.9
FM 983 GLT 364.7 433 157.9 3326.8 22925 10343
CNPA 03 B2RF 405.0 40.2 163.0 34342 22025 @ 11417
TMG 81 WS 371.3 431 159.9 3368.4 24279 9405
FM 975 WS 383.1 416 159.5 3360.3 24279 = 9324
FM 954 GLT* 403.3 433 174.6 3789.5 22925 | 1497.0
DP 1742 RF 385.9 42.8 165.1 3478.0 23832  1094.8
IMA 8405 GLT 387.9 42.9 166.3 3504.5 22925 = 12120

*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média de
Algoddo em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha; %Fibra — Percentagem de Fibra; REC-
BRUTA- receita bruta em US$/ha; RECLIQ — receita liquida em US$/ha. Medias obtidas nas fazendas Warpol,
Sao Francisco, Rio de Janeiro ¢ CPTO

e 198,7@/ha), Fazenda Warpol (416,8 e 172,6,7@/ha),

Nas Figuras 2, 3, 4, 5 e 6 encontram-se a pro- Fazendas Sao Francisco (339,7 e 147,6(@/ha), Fazenda
dutividade de algoddo em carogo (PAC) e em pluma Rio de Janeiro (332,3 e 136,4@/ha) e Fazenda Arau-
(PAP), com médias respectivamente de: CPTO (480.,4 caria (342,5 e 149,1(@/ha). Observa-se que no CPTO

e na Fazenda Warpol fo-
mpAC mpAap Centro de Pesquisas e Tecnologia do Oeste ram obtidas PAC média
acima de 400@/ha. As
menores produtividades
nos demais locais podem

ser reflexo da época de
plantio (més de novem-
bro e fevereiro), severi-
dade do veranico ocor-
rido no més de janeiro
e indice pluviométrico
nos demais meses do
ciclo da cultura, tendo
como consequéncia di-

Figura 2 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Produtividade de Algoddo em Carogo (PAC) e de ferentes perdas por apo-
pluma (PAP), em @/ha, para as Cultivares Avaliadas no CPTO — Safra 2018/19



drecimento de magas.
No CPTO foram iden-
tificadas 13 cultivares
com produtividades aci-
ma de 500 @/ha de algo-
dao em caroco ¢ destas 6
apresentaram  produti-
vidades de fibras acima
de 200@/ha (Figura 2).
Na fazenda Warpol 5
cultivares apresentaram
produtividades de algo-
dao em caroco acima de
440@/ha e 9 cultivares
apresentaram  produti-
vidades de pluma aci-
ma de 180@ pluma/ha
(Figura 3). Na fazenda
Sao Francisco, 5 cultiva-
res apresentaram produ-
tividade acima de 350@/
ha de algodao em carogo
e 9 apresentam acima
de 150 @/ha de pluma
(Figura 4). Na Fazenda
Rio de Janeiro 8 cultiva-
res apresentaram acima
de 350 @/ha de algodao
em carogo € 9 apresen-
taram mais de 145 @/
ha de pluma (Figura 5).
Na fazenda Araucaria 14
cultivares apresentaram
produtividade acima de
340 @/ha de algodao
em carogo e 11 apresen-
taram produtividade de
pluma acima de 150 @/
ha de pluma (Figura 6).

4. CONCLUSOES

1 - As avaliagoes
de cultivares e linhagens
no cerrado da Bahia, na
safra 2018/19 possibi-
litaram a identificacdo
de oito cultivares com
rentabilidades acima de
US$1.310,00/ha, além
de duas linhagens em

Avaliagoes de Cultivares de Algodao no Cerrado da Bahia - Safra 2018/19

B PAC EPAP Fazenda Warpol

Figura 3 — Avaliag@o e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Produtividade de Algoddo em Caroco (PAC) e de
pluma (PAP), em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Fazenda Warpol— Safra 2018/19
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Figura 4 — Avaliag@o ¢ Difusdo de Cultivares de Algoddo: Produtividade de Algoddo em Caroco (PAC) e de
pluma (PAP), em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Fazenda Sao Francisco— Safra 2018/19
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Figura 5 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Produtividade de Algoddo em Caroco (PAC) e de
pluma (PAP), em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Fazenda Rio de Janeiro— Safra 2018/19



fase de desenvolvimen-
to; incluindo as seguin-
tes: BRS 433 FL B2RF,
CNPA 126 B2RF, CNPA
131 B2RF, DP 1637
B2RF, DP 1734 B2RF,
DP 1746 B2RF, TMG 44
B2RF, TMG 47 B2RF,
FM 985 GLTP e FM 954
GLT,;

2 — Foram identi-
ficadas nove -cultivares
com produtividades de
algodao em carogo acima
de 400@/ha e nove com
produtividades de fibras
acima de 170 @/ha;

2 -ATMG 81 WS
foi a cultivar com menor
percentagem de apodre-
cimento (10 % de perda),
porém cinco cultivares/
linhagens apresentaram
mais de 30% de apodre-
cimento no cerrado da
Bahia.
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B PAC mPAP

Fazenda Araucéaria

Figura 6 — Avaliag@o ¢ Difusdo de Cultivares de Algodao: Produtividade de Algoddo em Caroco (PAC) ¢ de
pluma (PAP), em @/ha, para as Cultivares Avaliadas na Fazenda Araucaria— Safra 2018/19

Anexo 1 — Avaliagdo ¢ Difusdo de Cultivares de Algodao: Avaliagdes Individuais Faz. Sdo Francisco, safra

2018/19
CULTIVARES

BRS 432 B2RF
BRS 433 FLB2RF*
CNPA 1001 B2RF
CNPA 82 B2RF
CNPA 117 B2RF
CNPA 126 B2RF
CNPA 131 B2RF
CNPA 182 B2RF
DP 1536 B2RF*
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
IMA 2106 GL
IMA 6801 B2RF
IMA 5801 B2RF
IMA 6501 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
FM 944 GL*
FM 985 GLTP
FM 983 GLT
TMG81 WS

FM 975 WS

PAC

@
3649 a

3716a
3316a
353,2a
358,1a
377,0a
3429 a
310,7b
358,1a
343,3a
3338a
355,8a
236,1b
287,7b
395,7a
3446 a
346,3 a
3530a
2776b
390,7 a
315,4b
332,8a
3326a

PPLUMA RECLIQ-

@
152,5a

1455a
140,8b
1479a
156,2a
158,1a
155,2a
134,3b
148,8a
1479a
160,6a
169,3a
105,7b
128,7b
164,2a
144,42
154,6a
163,6a
123,3b
173,0a
138,0b
146,4 a
136,6b

us
920.3
927.1
674.7
825.2

999.2

614.9

793.3
450.9

220.6

VIR
nota

15
1.6
157
2.0
15
2.2
2.2
1.8
1.8
2.3
221,
1.9
2.0
2.2
1.8
1.8
1.8
2.3
2.8
2:2
2.2
2.3
2.7

MALVO
nota

1.5
1.6
§:7
LS
1.5
1.4
13
L5
1.6
il ]
1.4
16
2.0
2.4
1.7
1.8
5
1.7
1.8
2.5
P
1.6
2.4

RAMU
nota

25
2.9
29
1.0
1.8
13
2.0
Z.3
2.8
2.8
2.5
2.8
2.6
1.0
1.5
1.0
1.2
2.1
2.8
24
2.2
25
2.6

APODR
nota

2.0
24
2.2
2.6
2.6
2.7
2.2
2.5
2.0
22
2.0
23
29
1.9
2.0
2.1
2.2
2.4
5
24
3.0
2
3.0

CAV
nota

1.5
1.0
25
1.5
2.0
1.5
1.5
8
2.0
1.5
15
1:5
2.0
2.0
2.0
2.0
15
1.5
1.5
2.0
2.0
2.0
1.5

*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média
de Algodao em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha (Médias seguidas pela mesma letra na
coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade); RECLIQ — receita liquida em US$/
ha; VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagdo.
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Anexo 2 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Avaliagdes Individuais Faz. Rio de Janeiro, safra

2018/19
CULTIVARES
BRS 432 B2RF

BRS 433 FLB2RF*
CNPA 1001 B2RF

CNPA 82 B2RF
CNPA 117 B2RF
CNPA 126 B2RF
CNPA 131 B2RF
CNPA 182 B2RF
DP 1536 B2RF*
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
IMA 2106 GL
IMA 6801 GLT
IMA 5801 B2RF
IMA 6501 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
FM 944 GL*

FM 985 GLTP
FM 983 GLT

CNPA 15-3 B2RF

*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média
de Algodao em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha (Médias seguidas pela mesma letra, na
coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade); RECLIQ — receita liquida em US$/

Avaliacdes de Cultivares de Algoddo no Cerrado da Bahia - Safra 2018/19

PAC

@
379,1a

361,6a
359,6a
338,1a
338,3a
358,9a
350,5a
340,0a
354,1a
365,6 a
358.8a
344,6a
2749 ¢
275,8¢
310,7b
334,0a
275,6¢
264,1c¢
259,4c¢
282,0¢c
256,1c
309,5b

PPLUMA RECLIQ- VIR

@
152,9b

1319¢
149,2 b
137,3b
146,6 b
1453 b
145,2 b
145,7 b
144,4b
167,0a
167,7 a
1589a
1213 ¢c
118,9¢
1286 ¢
138,5b
116,8 ¢
1153 ¢
13
1239¢c¢
111,1¢
123,7 ¢

us
930.1

585.5
851.9
600.9
797.0
820.8
820.0
830.3
787.9
1226.7
1240.8
1055.2
173.2
214.0
468.6
625.4
2215
189.6
24.4
3184
48.2
178.8

nota

1.5
1.2
1.2
1.5
1.3
1.5
1.8
1.5
1.3
1.5
1.3
1.5
2.8
1.7
1.8
25
2.0
2.3
1.8
3.2
23
2.8

MALVO RAMU APODR

nota
2.5

2.5
2.0
3.0
2.5
3.0
2.0
1.5
3.5
239
3.0
3.0
3.0
3.0
2.7
3.5
2.0
2.5
3.5
3.0
3.5
2.5

nota
2.0

2.5
24
1.0
1.5
1.2
15
1.8
3.0
2.2
24
2.7
2.8
21
13
1.9
14
1.5
ol
2.2
21
1.2

%
41.7
44.8
48.6
58.3
58.6
39.0
64.1
69.3
40.2
46.2
61.1
59.9
67.0

29.7
49.0
61.4
57.5
80.5
62.8
54.5
409

CAV
nota

20
1.8
2:2
2.0
20
1.5
1.5
24
1.9
24
1.9
1.5
20
1.9
1.8
1.9
23
23
2.8
29
23
27

ha; VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagao.

Anexo 3 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Avaliagdes Individuais CPTO, safra 2018/19

CULTIVARES
BRS 432 B2RF

BRS 433 FLB2RF*

CNPA 1001 B2RF
CNPA 82 B2RF
CNPA 117 B2RF
CNPA 126 B2RF
CNPA 131 B2RF
CNPA 182 B2RF
DP 1536 B2RF*
DP 1637 B2RF
DP 1734 B2RF
DP 1746 B2RF
IMA 2106 GL
IMA 6801 GLT
IMA 5801 B2RF
IMA 6501 B2RF
TMG 44 B2RF
TMG 47 B2RF
FM 944 GL*
FM 985 GLTP
FM 983 GLT

CNPA 15-3 B2RF
*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média
de Algodao em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha (Médias seguidas pela mesma letra, na
coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade); RECLIQ — receita liquida em US$/

PAC

@
454,0c

522,6 b
4582 ¢
508,0 b
534,8 b
515,1b
509,2 b
409,3 ¢
498,7 b
440,2
4258 ¢
594,8 a
4326¢
301,24
4633 c
508,5 b
530,8 b
521,8 b
450,2 ¢
493,0b
497,6 b
500,5 b

@
180,1d

181,9d
183,0d
198,9c
222,8b
199,8¢
202,2 ¢
169,1d
196,9¢c
200,0c
193,7 ¢
276,6a
180,9d
1283 e
178,5d
200,9c
227,3b
2296b
187,9d
215,7b
213,1b
202,7 c

PPLUMA RECLIQ-

us
1503.4
1848.2
1562.6
1898.2
2402.6
1970.4
2021.0
1324.2

1950.0

1939.8

25498
2597.6
1622.9
2203.6
2197.2
1842.5

VIR
nota

1.2
1.2
1:5
1.7
1.4
1.2
1.8
i 5
1.3
1.3
12
1.2
3.0
2.3
14
1.5
1.7
1.6
2.6
2.0
27
1.7

MALVO RAMU APODR

nota
2.0
1.9
2.3
1.8
1.8
2.4
21
2.3
2.3
2.5
2.4
2.2
23
2.8
24
2.0
1.5
1.6
22
2.2
2.5
2.2

nota
1.8
1.8
211
1.0
1.0
1.2
1.0
1.1
1:5
2.2
22
2.5
1.8
1.6
1:5
1.5
1.6
1.5
1.8
15
19
17

%
15.8
18.6
20.5
12.0
147
19.0
24.5
26.1
20.4
21.7
15.5
20.2
18.7

27.5
19.3
16.7
13.2
23.1
151
17.3
12.5

CAV
nota

2.5
2.5
3.0
2.2
2.3
2.5
2.6
23
3.0
2.9
2.9
3.3
2.3
2.2
2.2
2.2
21
2.0
2.6
2.8
2.7
2.3

ha; VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagao.
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Anexo 4 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Avaliagdes Individuais Faz. Warpol, safra 2018/19

CULTIVARES PAC PPLUMA RECLIQ- VIR MALVO APODR CAV
@ us nota nota % nota
BRS 432 B2RF 4298 c 164,0 f 1163.0 1.4 2.4 3.6 1.3
BRS 433 FLB2RF* 3852f 142, 7 h 858.0 1.3 25 9.1 1.9
CNPA 1001 B2RF 4431b 176,2d 1419.3 1.8 2.9 15.5 2.3
CNPA 82 B2RF 384,7f 151,3g 8955 2.1 1.8 15.0 15
CNPA 117 B2RF 383,5f 153,79 946.2 2.3 2.0 8.9 1:3
CNPA 126 B2RF 4470b 177,2d 1494.3 2.3 1.8 25.1 1.5
CNPA 131 B2RF 459,5a 189,5b 1754.1 1.5 2.5 4.8 1.9
CNPA 182 B2RF 3957 f 151,59 952.7 1.8 2.9 10.6 1.4
DP 1536 B2RF* 419,2d 160.,8 f 1150.4 1.4 2.8 17.8 1.4
DP 1637 B2RF 4309c¢c 1910b 1731.9 1.4 2.1 10.5 2.0
DP 1734 B2RF 417,1d 1858¢ 1623.1 1.8 1.8 12.0 .3
DP 1746 B2RF 396,3f 173,7e 1367.3 2.0 2.5 19.5 2.4
IMA 2106 GL 432,1¢c 185,7¢c 1529.3 2.4 2.8 12.6 2.3
IMA 6801 B2RF 456,0a 196,2a 1841.1 1.8 2.1 5.0 1.5
IMA 5801 B2RF 431, 7 ¢ 1629 f 1192.0 2.0 2.1 11.7 1.9
IMA 6501 B2RF 409,4 e 165,6 f 1196.8 1.5 1.7 I 1.5
TMG 44 B2RF 4216d 177,4d 1497.8 i 1.9 11.7 2.0
TMG 47 B2RF 421,7 d 184,2 ¢ 1641.4 1.8 2.8 7.2 1.9
FM 944 GL* 4416b 1876¢ 1616.0 2.3 2.7 13.9 2.0
FM 985 GLTP 420,5d 181,4d 1530.8 1.3 2.8 9.6 2.8
FM 983 GLT 389,5f 168,3 f 1253.1 1.8 3.0 10.7 2.7
TMG 81 WS 409,8e 1725e 1207.3 1.8 2.8 10.1 1.8
FM 975 WS 433,5¢c 182,8 ¢ 1424.6 2.1 3.0 14.1 2.0
FM 954 GLT* 403,3e 1746e 1427 .4 2.0 2.9 223 2.0
DP 1742 RF 3859f 1651f 1094.8 2.8 2.8 23.8 2.3
IMA 8405 GLT 387,9f 166,3f 1212.0 1.8 2.8 11.0 2.4

*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média
de Algodao em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha (Médias seguidas pela mesma letra, na
coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade); RECLIQ — receita liquida em US$/
ha; VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagdo

Anexo 5 — Avaliagdo e Difusao de Cultivares de Algoddo: Avaliagdes Individuais Faz. FT3- Circulo Verde Con-
sultoria, safra 2018/19

CULTIVARES VIR MALVO RAMU APODR CAV ADER CONC
nota nota nota nota nota nota nota
BRS 432 B2RF 1.8 1.8 2.7 1.5 3.3 1.6 3.7
BRS 433 FLB2RF 1.8 1.8 2.3 1.5 v £ 4 1.6 2.5
CNPA 1001 B2RF 2490 2.0 3.1 1.5 3.1 1.8 2.8
CNPA 82 B2RF 1.9 1.8 2.2 1.6 2.3 2.6 3.6
CNPA 117 B2RF 1.8 2.1 2.1 1.8 2.5 2.6 3.7
CNPA 126 B2RF 2.2 2.0 1.3 1.6 3.1 y 1] 3.7
CNPA 131 B2RF 2.3 1.9 2.2 1.6 2.4 1.5 3.9
CNPA 182 B2RF 2.8 23 2.8 1.5 - 1.5 3.4
DP 1536 B2RF 2 2.1 3.0 1.4 2.5 2.4 3.3
DP 1637 B2ZRF 1.9 2.2 2.3 2.1 2.6 1.1 3.6
DP 1734 B2RF 2.0 T:9 2.1 1.5 3.0 1.6 2.8
DP 1746 BZRF 1.9 2.2 3.3 1.7 2.4 1.4 2.8
IMA 2106 GL 2.8 2.3 2.6 1.9 26 1.0 29
IMA 6801 B2RF 2.3 1.4 1.8 2 1.9 1.8 2.9
IMA 5801 B2RF 23 1.9 1.6 2.2 3.1 1.8 2.9
IMA 6501 B2RF 2.2 22 2.5 1.6 2.3 1.8 3.4
TMG 44 B2RF 2.7 2.2 2.2 1.5 2.4 st | 3.6
TMG 47 B2ZRF 2.2 2.1 2.0 1.8 2.6 1.1 3.2
FM 944 GL 2.6 2.3 2.8 2.3 2.4 1.8 3.0
FIV 985 GLTP 23 2.4 5 2.4 2.9 1.8 3.6
FM 983 GLT 25 2.2 2.6 2.3 29 2.1 3.4
TMG 81 WS 2.1 1:5 2.4 2.2 2.2 2.3 4.1
FWV1 975 WS 26 25 2.7 2.4 2.6 1.7 3.0
TMG 62 RF 2.4 1.9 2.6 2.5 2.4 1.5 2.9
TMG 61 RF 252 1.8 2.6 1.6 2.9 1.6 2.9
FMV 954 GLT 2.7 2.2 2.8 i B d 2.3 1.3 29
FM 906 GLT 22 2.0 - B | 1.8 2.4 21 3.0
IMA 8405 GLT 2.2 2.0 2.4 1.6 2.9 1.3 2.8

* VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagao;
ADER — Aderéncia; CONC — Conceito Geral
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Anexo 6 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Avaliagdes Individuais Faz. Serrana, safra 2018/19

CULTIVARES VIR MALVO RAMU APODR CAV
nota nota nota nota nota
BRS 432 B2RF 2.6 19 1.5 11 2.8
BRS 433 FL B2RF 1.6 2.0 15 1.1 2.5
CNPA 1001 B2RF 24 1.8 1.9 1.3 23
CNPA 82 B2RF 2.5 1.8 21 1.3 2.2
CNPA 117 B2RF 2.6 1.8 1.4 1.1 25
CNPA 126 B2RF 2.0 19 1.5 1.0 2.1
CNPA 131 B2RF 2.7 1.9 1.8 1.3 1.6
CNPA 182 B2RF 2.8 1.8 2.2 13 2.0
DP 1536 B2RF 1.9 2.0 1.5 1.3 2.8
DP 1637 B2RF 2.3 22 2.0 1.6 2.3
DP 1734 B2RF 1.9 2.1 1.4 1.7 2.4
DP 1746 B2RF 1.8 21 1.6 2.3 2.6
IMA 2106 GL 3.0 21 2.1 1.7 2.4
IMA 6801 GLT 2.1 2.0 1.6 1.5 23
IMA 5801 B2RF 2.0 2.0 1.7 1.9 2.2
IMA 6501 B2RF 2.1 2.0 1.5 1.6 25
TMG 44 B2RF 2.0 2.0 1.6 11 1.4
TMG 47 B2RF 2.0 2.0 2.0 1.8 1.6
FM 944 GL 2.6 21 2.8 2.0 2.6
FM 985 GLTP 2.3 1.8 1.9 1.6 25
FM 983 GLT 2.2 2.1 2.1 20 2.2
CNPA 15-3 B2RF 1.9 2.0 3.0 2.0 2.4

* VIR — Virose; MALVO — mancha alvo; RAMU — ramularia, APODR — apodrecimento; CAV — cavitagdo;
ADER — Aderéncia; CONC — Conceito Geral

Anexo 7 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Avaliagdes Individuais Faz. Araucéria, safra 2018/19

CULTIVAR PAC  PPLUMA RECLIQ VIR RAMU  CAV  ACAROS
@ @ Us$ nota nota nota nota
BRS 432B2RF 316,3b 130,3 b 453.1 1.5 2.5 1.5 1.5
BRS 433 B2RF* 341,0b 126,4 b 445.2 1.0 2.9 2.0 1:5
CNPA 1001 B2RF 299,3b 121,6b 269.8 1.0 2.4 1.9 1.8
CNPA 82 B2RF 341,8b 144,5b 752.4 1.0 1.5 15 2.0
CNPA 117 B2RF 312,5b 132,9b 507.9 1.5 1.5 2.0 2.0
CNPA 126 B2RF 331,6b 138,1b 670.0 1.0 1.2 2.0 17
CNPA 131 B2RF 339,6b 143,0b 773.3 1.5 1.2 1.8 1.5
CNPA 182 B2RF 340,0b 145,2 b 819.6 1.0 2.2 2.0 2.0
DP 1536 B2RF* 377,6a 160,6a 1146.2 1.0 2.4 1.5 1.5
DP 1637 B2RF 3459b 167,5a 1237.0 1.0 2.6 2.3 1.5
DP 1734 B2ZRF 305,6b 148,1b 828.2 1.0 2.4 1.8 1.6
DP 1746 B2RF 323,0b 155,3 a 979.9 1.0 3.1 15 1.1
IMA 2106 GL 3219b 143,4 b 638.5 1.5 2.7 1.8 1.0
IMA 6801 B2RF 343,6b 156,1 a 996.8 1.0 2.6 1.8 1.7
IMA 5801 B2RF 386,0 a 159,0 a 1110.4 1.0 1.3 1.3 2.0
IMA 6501 B2RF 314,1b 133,4 b 518.5 1.0 2.2 1.5 1.5
TMG 44 B2RF 371,5a 172,1a 1386.4 1.0 1.6 1.5 2.0
TMG 47 B2RF 340,3b 159,2a 1114.6 1.0 1.6 1.5 2.3
FM 944 GL * 3794 a 16l1,1a 1041.8 1.5 3.3 2.0 1.5
FM 985 GLTP 354,0a 157,8a 1032.6 1.5 3.2 2.0 1.3
FM 983 GLT 392,9a 173,5a 1363.4 1.0 2.4 1.8 1.3
CNPA 3 B2RF 369,1a 155,4 a 982.0 2.0 1.6 15 1.8
TMG 62 RF 330,4b 143,9b 649.0 2.0 2.2 1.5 1.3

*Cultivares com custos ou receitas ajustadas conforme descrito na metodologia; PAC — Produtividade Média
de Algodao em Carogo, @/ha; P Pluma — Produtividade de Pluma, @/ha (Médias seguidas pela mesma letra, na
coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade); RECLIQ — receita liquida em US$/
ha; VIR — Virose; RAMU — ramularia, CAV — cavitacdo; Acaros



Avaliagdes de Cultivares de Algodao no Cerrado da Bahia - Safra 2018/19

Anexo 8 — Avaliag¢do e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Caracteristicas Tecnologicas de Fibras Faz. Sao
Francisco, safra 2018/19

Cultivares Mic Len Str Unf Elg Mat SFI SCl

BRS 432 B2RF 51 a 308 a 294 a 851 a 64 a 08 a 55 b 1395 a
BRS 433 FL B2RF 51 a 31,7 a 297 a 850 a 61 b 088 a 52 b 1422 a
CNPA 14-1001B2RF 52 a 299 b 287 b 852 a 64 a 08 a 58 b 1350 b
CNPA 15-82 B2RF 47 b 316 a 281 b 848 a 60 b 087 b 55 b 140,2 a
CNPA 15-117B2RF 50 a 300 b 271 b 830 b 62 b 088 b 69 a 1222 b
CNPA 15-126B2RF 53 a 297 b 283 b 833 b 65 a 088 a 68 a 1235 b
CNPA 15-131B2RF 5,2 a 304 b 288 b 839 b 62 b 088 a 6,2 a 1295 b
CNPA 15-182B2RF 48 b 310 a 275 b 85 b 61 b 08 b 65 a 1305 b
DP 1536 B2RF 51 a 306 a 30,7 a 8,6 a 55 d 089 a 55 b 1460 a
DP 1637 B2RF 52 a 315 a 315 a 84 a 61 b 08 a 59 b 1445 a
DP 1734 B2RF 51 a 306 a 30,7 a 8,8 b 59 c¢c 088 a 75 a 1390 a
DP 1746 B2RF 49 b 31,3 a 310 a 8,0 a 63 a 088 b 56 b 1475 a
IMA 2106 GL 51 a 299 b 286 b 8,6 b 58 c¢c 088 a 67 a 1290 b
IMA 6801 B2RF 52 a 301 b 285 b 849 a 62 b 088 a 58 b 1345 b
IMA 5801 B2RF 52 a 299 b 285 b 848 a 55 d 089 a 57 b 1332 b
IMA 6501 B2RF 46 b 310 a 276 b 849 a 66 a 08 b 57 b 1392 a
TMG 44 B2RF 45 b 31,1 a 291 b 855 a 57 ¢ 087 b 54 b 1478 a
TMG 47 B2RF 46 b 308 a 291 b 852 a 56 d 08 b 54 b 1438 a
FM 944 GL 51 a 296 b 276 b 838 b 56 d 088 a 66 a 1260 b
FM 985 GLTP 50 a 307 a 263 b 831 b 55 d 088 a 70 a 1230 b
FM 983 GLT 50 a 308 a 284 b 8,3 b 53 d 08 a 66 a 1308 b
TMG 81 WS 53 a 281 ¢ 27,2 b 8,4 a 60 b 08 a 64 a 1242 b
FM 975 WS 50 a 302 b 294 a 84,8 a 58 c 088 a 65 a 1388 a
Media 5,0 30,5 28,8 84,4 6,0 0,88 6,1 135,2

Ccv B 2,8 4,7 1,2 31 0,7 14,9 6,3

Mic = indice Micronaire / Len = Comprimento - mm / Str = Resisténcia de Fibra - gf/tex / Unf = Uniformida-
de - % / Mat = Maturidade - % / SFI = Indice de Fibras Curtas - % / SCI = Indice de Fiabilidade - %. (Médias
seguidas pela mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade)

Anexo 9 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Caracteristicas Tecnologicas de Fibras Faz. Rio de
Janeiro, safra 2018/19

Cultivares Mic Len Str Unf Elg Mat SFI SCl

BRS 432 B2RF 50 a 310 b 289 b 8,4 a 60 b 08 a 58 b 1375 c
BRS 433 FL B2RF 47 b 328 a 319 a 83 a 59 b 08 b 48 b 1552 a
CNPA 14-1001 B2RF 51 a 299 b 289 b 837 b 64 a 08 a 59 b 1292 d
CNPA 15-82 B2RF 47 b 31,7 a 287 b 843 a 58 ¢ 08 b 55 b 1405 b
CNPA 15-117 B2RF 48 b 31,3 b 279 b 846 a 60 b 08 b 63 a 1372 c
CNPA 15-126 B2RF 52 a 305 b 282 b 88 b 62 a 08 a 75 a 1248 d
CNPA 15-131 B2RF 50 a 309 b 298 a 84 b 62 a 08 a 62 a 1350 c
CNPA 15-182 B2RF 46 b 320 a 285 b 843 a 61 b 08 b 58 b 1420 b
DP 1536 B2RF 51 a 31,1 b 310 a 848 a 56 ¢ 08 a 56 b 1435 b
DP 1637 B2RF 52 a 31,2 b 31,3 a 8,5 a 56 c 08 a 58 b 1448 b
DP 1734 B2RF 51 a 322 a 308 a 837 b 56 ¢ 088 a 56 b 1420 b
DP 1746 B2RF 49 b 319 a 31,2 a 8,0 a 64 a 08 b 49 b 1545 a
IMA 2106 GL 51 a 31,2 b 288 b 847 a 56 c 08 a 56 b 1370 c
IMA 6801 B2RF 52 a 302 b 282 b 85 b 62 a 08 a 63 a 1262 d
IMA 5801 B2RF 49 b 308 b 301 a 843 a 51 d 08 a 58 b 1392 c
IMA 6501 B2RF 49 b 321 a 284 b 842 a 63 a 08 b 52 b 1375 c
TMG 44 B2RF 47 b 310 b 235 b 844 a 57 ¢ 088 b 57 b 1435 b
TMG 47 B2RF 48 b 307 b 315 a 8,8 b 51 d 08 a 65 a 1435 b
FM 944 GL 400 b 30,9 b 30,1 a 836 b 56 c 088 a 52 b 1373 c
FM 985 GLTP 48 b 313 b 286 b 842 a 53 d 08 a 62 a 1380 c
FM 983 GLT 49 b 310 b 308 a 85 b 55 c 08 a 71 a 1350 c
CNPA 15-3 B2RF 52 a 31,2 b 289 b 8,0 b 59 b 08 a 67 a 1295 d
Média 5,0 31,2 29,6 84,1 538 0,88 59 138,8

cv 3,9 2,2 4,9 b 5 4 4,4 12,9 52

Mic = Indice Micronaire / Len = Comprimento - mm / Str = Resisténcia de Fibra - gf/tex / Unf = Uniformida-
de - % / Mat = Maturidade - % / SFI = Indice de Fibras Curtas - % / SCI = Indice de Fiabilidade - %. (Médias
seguidas pela mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade)



Avaliacdes de Cultivares de Algoddo no Cerrado da Bahia - Safra 2018/19

Anexo 10 — Avaliaggo e Difus@o de Cultivares de Algodado: Caracteristicas Tecnoldgicas de Fibras CPTO, safra

2018/19

Cultivares Mic Len Str Unf Elg Mat SFI SCl

BRS 432 B2RF 51 a 318 a 302 b 852 a 61 b 08 a 44 b 1460 b
BRS 433 FLB2RF 46 b 320 a 320 a 8,5 a 61 b 087 b 48 b 1570 a
CNPA 14-1001B2RF 49 b 304 b 298 b 8,4 a 68 a 08 b 50 b 1438 b
CNPA 15-82 B2RF 44 b 320 a 287 b 8,2 a 59 c 087 b 47 b 1465 b
CNPA 15-117 B2RF 48 b 304 b 286 b 86 b 61 b 087 b 62 a 1320 c
CNPA 15-126 B2RF 34 a 253 b 292 b@s2 b 63 hipsy 5 50 b 1338 ¢
CNPA 15-131 B2RF 47 b 31,7 a 290 b 88 b 60 c 087 b 50 b 1385 ¢
CNPA 15-182 B2RF 46 b 322 a 280 b 89 a 63 b 087 b 45 b 1430 b
DP 1536 B2RF 51 a 316 a 308 a 846 b 58 c 08 a 47 b 1428 b
DP 1637 B2RF 52 a 322 a 320 a 8,4 a 57 d 089 a 43 b 1528 a
DP 1734 B2RF 48 b 322 a 332 a 8,0 a 58 c 08 b 43 b 1582 a
DP 1746 B2RF 49 a 320 a 294 b 8,4 a 65 a 08 b 41 b 1512 a
IMA 2106 GL 48 b 321 a 288 b 838 a 61 b p8 b 43 b 1432 b
IMA 6801 B2RF 52 a 315 a 292 b 8,7 a 63 b 08 a 46 b 1435 b
IMA 5801 B2RF 52 a 31,7 a 291 b 855 a 56 d 089 a 44 b 1435 b
IMA 6501 B2RF 46 b 320 a 281 b 850 a 6,7 a 08 b 43 b 1438 b
TMG 44 B2RF 47 b 313 b 303 b 8,0 a 56 d 088 b 49 b 1485 b
TMG 47 B2RF 47 b 309 b 304 b 8,7 a 56 d 08 b 57 a 1460 b
FM 944 GL 48 b 310 b 301 b 8,3 a 60 ¢ 08 a 46 b 1475 b
FM 985 GLTP 47 b 31,7 a 301 b 84 b 56 d 08 b 50 b 1458 b
FM 983 GLT 4.9 b 31 6 Al FEIERED 83 I 00 5.5 d NG s ot S5 aa V1365 Nic
CNPA 15-3 B2RF 51 a 313 b 288 b 83,7 b 59 ¢ 08 a 57 a 1330 c
Média 4,9 31,6 29,7 84,9 6,0 0,88 4.8 144.,4

cv 4,6 2,0 5,0 1,2 4,3 0,7 13,5 5,3

Mic = Indice Micronaire / Len = Comprimento - mm / Str = Resisténcia de Fibra - gf/tex / Unf = Uniformida-
de - % / Mat = Maturidade - % / SFI = Indice de Fibras Curtas - % / SCI = Indice de Fiabilidade - %. (Médias
seguidas pela mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade)

Anexo 11 — Avaliacdo e Difusdo de Cultivares de Algodao: Caracteristicas Tecnoldgicas de Fibras na Fazenda
Warpol, safra 2018/19

Cultivares MiIC Len Str Unf SFI  Mat
BRS 432 B2RF 4,2 31,2 27,2 81,0 79 0,85
BRS 433 FL B2RF 4,1 33,4 30,3 84,1 57 0,85
CNPA 14-1001 B2RF 4,5 30,0 31,2 81,9 68 0,87
CNPA 15-82 B2RF 41 304 282 83 95 0,36
CNPA 15-117 B2RF 4,3 29,8 27,0 799 10,0 0,86
CNPA 15-126 B2RF 46 295 289 8,3 82 036
CNPA 15-131 B2RF 4,5 30,1 29,5 81,1 76 0,86
CNPA 15-182 B2RF 42 306 269 8,3 94 08
DP 1536 B2RF 4,7 30,8 29,5 84,8 73 0,87
DP 1637 B2RF 46 300 295 80 95 086
DP 1734 B2RF 4,7 31,2 314 82,7 63 0,87
DP 1746 B2RF 43 321 304 839 40 086
IMA 2106 GL 4,6 31,5 29,8 83,8 52 087
IMA 6801 B2RF 48 30,5 283 836 78 087
IMA 5801 B2RF 4,8 304 291 85 67 088
IMA 6501 B2RF 4,2 32,5 30,3 84,1 44 0,86
TMG 44 B2RF 4,2 31,3 28,7 82,8 70 0,86
TMG 47 B2RF 42 31,9 309 838 56 086
FM 944 GL 4,7 32,0 29,5 83,2 52 0,87
FM 985 GLTP 49 31,0 284 8,4 76 087
FM 983 GLT 4,4 29,9 27,1 80,2 104 0,86
TMG 81 WS 4,6 28,0 30,0 82,7 82 0,87
FM 975 WS 4,4 28,8 29,2 81,1 92 0,86
FM 954 GLT 43 31,8 30,3 83,7 49 0,86
DP 1742 B2RF 44 308 31,4 80,38 91 086
IMA 8405 GLT 3.5 30,5 315 83,4 68 0,84
Média 44 308 294 825 73 086

Mic = Indice Micronaire / Len = Comprimento - mm / Str = Resisténcia de Fibra - gf/tex / Unf = Uniformidade
- % / SFI = Indice de Fibras Curtas - % / Mat = Maturidade - %
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Anexo 12 — Avaliagdo e Difusdo de Cultivares de Algoddo: Caracteristicas Tecnologicas de Fibras na Fazenda
Araucaria, safra 2018/19

Cultivares Mic Len Str Unf Elg Mat SFI SCl

BRS 432 B2RF 50 b 311 ¢ 309 a 89 a 69 b 08 a 56 a 1560 b
BRS 433 FL B2RF 49 ¢ 335 a 31,7 a 878 a 71 a 087 b 51 a 1690 a
CNPA 14-1001 B2RF 50 b 303 c 314 a 8,3 a 74 a 08 b 57 a 1535 b
CNPA 15-82 B2RF 48 ¢ 315 ¢ 294 b 8,9 a 68 c 087 b 58 a 1502 c
CNPA 15-117 B2RF 49 ¢ 313 ¢ 299 b 85 b 72 a 08 b 58 a 1478 c
CNPA 15-126 B2RF 53 a 309 ¢ 294 b 8,1 a 72 a 08 a 58 a 1438 c
CNPA 15-131 B2RF 51 b 314 ¢ 300 b 8,0 b 73 a 08 b 58 a 1442 c
CNPA 15-182 B2RF 46 d 324 b 289 b 84 b 72 a 08 b 56 a 1500 c
DP 1536 B2RF 49 b 310 c 329 a 8,2 a 66 c 08 a 56 a 1600 b
DP 1637 B2RF 50 b 315 ¢ 316 a 8,8 a 67 c 08 a 58 a 1548 b
DP 1734 B2RF 51 b 314 ¢ 310 a 8,1 b 65 c 08 a 59 a 1498 c
DP 1746 B2RF 50 b 314 ¢ 311 a 8,2 a 72 a (08 a 53 a 1552 b
IMA 2106 GL 51 b 316 ¢ 305 b 8,1 a 69 b 08 a 60 a 1518 c
IMA 6801 B2RF 51 b 320 b 308 a 8,4 a 68 c 08 a 53 a 1558 b
IMA 5801 B2RF 49 ¢ 30,7 ¢ 305 b 8,2 a 64 d 08 a 57 a 1525 c
IMA 6501 B2RF 47 ¢ 316 ¢ 289 b 8,3 b 73 a 08 b 57 a 1480 c
TMG 44 B2RF 45 d 316 c 300 b 8,0 a 62 d 08 b 55 a 1555 b
TMG 47 B2RF 47 d 314 ¢ 295 b 84 b 61 d 087 b 62 a 1502 c
FM 944 GL 50 b 318 ¢ 297 b 84 b 62 d 08 a 60 a 1435 c
FM 985 GLTP 51 b 31,1 ¢ 299 b 85 b 67 c 08 a 59 a 1462 c
FM 983 GLT 48 ¢ 321 b 297 b 83 b 63 d 08 a 60 a 1448 c
CNPA 15-3 B2RF 50 b 316 ¢ 299 b 859 a 65 c 08 a 58 a 1502 c
TMG 62 RF 53 a 31,2 ¢ 316 a 88 a 68 b 08 a 56 a 1515 c
Média 4,9 315 30,4 85,8 6,8 0,87 57 151,5

cv 32 2 4,2 1,0 34 0,6 8,5 4,7

Mic = Indice Micronaire / Len = Comprimento - mm / Str = Resisténcia de Fibra - gf/tex / Unf = Uniformida-
de - % / Mat = Maturidade - % / SFI = indice de Fibras Curtas - % / SCI = Indice de Fiabilidade - %. (Médias
seguidas pela mesma letra, na coluna, ndo diferem entre si pelo teste de Scott Knott a 5% de probabilidade)
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Principais Caracteristicas de Fibras das
Cultivares de Algodao Plantadas no Cerrado da
Bahia - Safra 2018/19?

1. INTRODUCAO

Na safra 2018/19 ¢ estimada, aproximadamente,
a producao de 2,8 milhdes de toneladas de pluma de
algoddo no Brasil, segundo dados da Conab. De acor-
do com as analises realizadas nos laboratorios de HVI,
pertencentes as associacoes de produtores de algodao
em cada estado produtor, bem como em outros labo-
ratorios pertencentes as industriais téxteis e tradings,
as fibras produzidas no Brasil apresentam qualidades
intrinsecas elevadas. Contudo € necessario maior ni-
mero de fazendas separando tais fibra (emblocamento)
pelas caracteristicas intrinsecas a fim de realizar co-
mercializa¢dao dessas fibras de acordo com as caracte-
risticas apresentadas, porque esta pratica possibilitara
ao produtor a comercializagdo com diferentes per-
centuais de agio. Destaca-se que o volume de pluma
exportado com caracteristicas especiais, ainda ¢ con-
siderado baixo, existindo amplo mercado internacio-
nal a ser conquistado. A India e os Estados Unidos,
atualmente sdo os principais concorrentes diretos do
algodao brasileiro, porque conseguem exportar 86,8%
e 81,5%, respectivamente, de todo algodao produzi-
do. O cerrado brasileiro conseguiu exportar na safra
2018/19, 59,7% do volume produzido, porém o maior
desafio futuro é aumentar substancialmente estas ex-
portacdes, devido ao aumento da produgdo interna e a
redu¢do continua do consumo de algodao pelas indus-
trias téxteis brasileiras.

Este trabalho tem como um de seus objetivos
divulgar a qualidade do

HVI no Laboratério da Associacao dos Produtores de
Algodao da Bahia-ABAPA, obtidas a partir das culti-
vares plantadas na safra 2018/19.

2. METODOLOGIA

A Fundagao Bahia e a Cotton Consultoria, em
parceria com a ABAPA, através de suas equipes do
laboratorio de fibras e do programa fitossanitario, efe-
tuaram coletas de amostras de pluma de algodao em
lotes comerciais da maioria das fazendas, cultivadas
com as principais cultivares plantadas na regido Oes-
te da Bahia. Essas amostras foram analisadas em HVI
no Laboratdrio de Fibras da ABAPA e, posteriormente
utilizados os resultados para preparagdo de graficos de
faixas de qualidade das fibras de cada cultivar. A ana-
lise dos dados divulgados pelo laboratério de fibras da
ABAPA, das avaliacdes de HVI efetuadas sobre todos
os fardos produzidos pelas algodoeiras, também foram
utilizados para avaliar a evolu¢do da qualidade nas sa-
fras e os percentuais de amostras com caracteristicas
superiores.

3. RESULTADOS OBTIDOS

Dos 321.614 hectares de algodao plantados no
cerrado da Bahia; até 02 de agosto de 2019, ja haviam
sido analisadas 641.074 amostras de pluma com iden-
tificacdo das cultivares plantadas pelas fazendas. Com
este conjunto de amostras, provenientes das dez culti-
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Figura 1 — Area Plantada das Principais Cultivares de Algodoeiro no Cerrado da Bahia, Safra 2018/19
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das amostras apresenta-
ram comprimento de fi-
bra nas faixas acima de 28,1 mm e que 18,9% ficaram
nas faixas inferiores a 28,1 mm. Porém ja se consta-
ta 15,5% de amostras com fibras acima de 29,9 mm.
As cultivares com maiores percentagens de amostras
com comprimentos abaixo de 27,4 mm, foram a TMG
45 B2RF com 48% das amostras, seguida pelas TMG
81WS com 17% das amostras, ¢ a DP 555BGRR com
8% das amostras. Porém com comprimentos superio-
res a 29,9mm, destacaram-se as cultivares DP 1536
B2RF, FM 954 GLT, TMG 44 B2RF e DP 1746 B2RF,
respectivamente, com 38%, 36%, 32% e 23% das
amostras.

Na Figura 4 estido as faixas percentuais de in-
dice de uniformidade — UI - em %, apresentados por
cada cultivar no cerrado da Bahia. Verifica-se que mais
de 83% das amostras apresentaram indice de unifor-
midade acima de 80%, e que apenas cinco cultivares
apresentaram valores para uniformidade abaixo de
80%, incluindo a FM 985 GLTP com 49% das amos-
tras, FM 983 GLT com 58%, DP 1746 B2RF com
52%, TMG 47 B2RF com 24% e FM 975 WS com
21% das amostras. Por outro lado, a cultivar DP 1536
B2RF apresentou 41% das amostras com mais de 83%
de uniformidade, seguida pelas DP 1746 B2RF ¢ IMA
5801 B2RF com 17% das amostras acima de 83%.

Na Figura 5 estdo os valores percentuais de
ndice de Fibras Curtas — SFI em %, apresentados
por cada cultivar estudada. Verifica-se que 87,6%
das amostras apresentaram valores de SFI abaixo de
11,6% e que apenas 12,3% das amostras tiveram va-
lores de SFI acima de 11,6%. Por outro lado, tem sido
observado nas ultimas trés safras, que os percentuais
de fibras curtas, na faixa de 11,6 a 14%, vem aumen-
tado continuamente, passando de 6,9% a 11,7% das
amostras analisadas. As cultivares com percentuais de
fibras curtas acima de 12% foram: DP 1746 B2RF com

Figura 2 — Quantidade de Amostras de Pluma Analisadas em HVI, das Principais Cultivares de Algodoeiro
Plantadas no Cerrado da Bahia, Safra 2018/19, até agosto de 2019

32% das amostras, seguida pelas FM 985 GLTP com
25%, FM 983 GLT, com 27%, TMG42 WS com 23%
e TMG 47 B2RF com 13% das amostras. J4 as cultiva-
res que apresentaram menos de 9% de fibras curtas, fo-
ram: DP 1536 B2RF com 67% das amostras, seguida
pelas DP 1746 B2RF com 58%, IMA 5801 B2RF com
57%, FM 944 GL com 49%, TMG 44 B2RF com 43%,
FM 954 B2RF com 42% e TMG 81 WS com 44 % das
amostras. Esses resultados indicam que estas ultimas
cultivares sdo as que resultam em menores volumes de
fibras curtas.

Na Figura 6 podem ser visualizados os valores
percentuais de indice Micronaire - MIC apresentados
pelas cultivares em estudo. Verifica-se que 94% dos
Indices Micronaire apresentaram-se na faixa de 3,5 a
4,9 valores que sdao considerados adequados pela in-
dustria téxtil. Porém 6% das amostras ficaram com va-
lores acima de 4,6 sendo que algumas cultivares apre-
sentaram fibras com valores de Micronaire acima de
4,9: TMG 45 B2RF com 39% das amostras, DP 1536
B2RF com 20%, IMA 5801 B2RF com 15% ¢ TMG
81 WS com 12% das amostras. As cultivares com finu-
ras (MIC) entre 3,9 a 4,2 ideais para fiacdo foram: FM
954 B2RF com 92% das amostras seguida pelas TMG
42 WS com 68%, DP 555 BGRR com 62% ¢ FM 975
WS com 47% das amostras.

Na Figura 7 estdo as faixas percentuais de Ma-
turidade — MAT - em %, apresentados para cada culti-
var. Verifica-se que 99,9% das amostras apresentaram
valores de maturidade acima de 85%, podendo-se con-
siderar que nesta safra as cultivares apresentaram va-
lores elevados de maturidade. As cultivares com ma-
turidade acima de 87%, foram: TMG 45 B2RF com
89% das amostras, seguidas pelas DP 1536 B2RF com
76%, IMA 5801 B2RF com 46%, TMG 81 WS com
45% e DP 1746 B2RF com 32% das amostras.
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Na Figura 8 estdo os valores percentuais de re-
sisténcia das fibras — STR - em gf/tex, apresentados
pelas cultivares em estudo. Verifica-se que 89% das
amostra apresentaram valores para resisténcia consi-
derados otimos, acima de 28,0 gf/tex, sendo que 7,9
% destas amostras tiveram valores acima de 32 gf/
tex, que as credenciavam para obtencao de agios no
momentos da comercializagdo. As cultivares que apre-
sentaram fibras com resisténcia inferiores a 28,0 gf/tex
foram: DP 1746 B2RF com 25% das amostras, TMG
42 WS com 62%, FM 985 GLTP com 44% ¢ TMG
47 B2RF com 34% das amostras. J4 as cultivares com
valores de resisténcia superiores a 30 gf/tex foram DP
1536 B2RF com 89% das amostras, FM 944 GL com
69%, FM 944 GL 69%, FM 954 GLT com 54% ¢ FM
975 WS com 51% das amostras.

Na Figura 9 estfio os valores percentuais do In-
dice de Fiabilidade — SCI, calculado por formula pro-
pria do HVI para as cultivares em estudo. Verifica-se
que 73% das amostras permitiriam a fabricagdo de fios
superiores com mais de 120 de SCI. As cultivares com
maior nimero de amostras com SCI acima de 130 fo-
ram: DP 1536 B2RF — 79% das amostras, seguida pe-
las FM 954 GLT — 67%; FM 944 GL — 49%, TMG 44
B2RF —48%; DP 1746 B2RF — 36% e FM 975 WS —
30% das amostras. As cultivares com maior percenta-
gens de SCI abaixo de 120, utilizados para fabricagao

de fios inferiores, foram: DP 1746 B2RF — 82%; FM
985 GLT — 65%; FM 983 GLT — 58%; DP 555 BGRR
—37% e TMG 42 WS — 45% das amostras.

4. CONCLUSOES

As analises de HVI efetuadas para cada cultivar
plantada comercialmente no cerrado da Bahia possi-
bilitaram a identificacao daquelas que apresentam ca-
racteristicas superiores em termos de comprimento,
resisténcia, finura, maturidade, uniformidade e indice
de fibras curtas; tais observacoes traduzem importan-
te informagdo para o produtor a fim de escolher para
plantio cultivares que possibilitem a comercializagao
da pluma com percentuais variados de agios.

Foram identificadas cultivares com alto indice
de fiabilidade, portanto destinadas a producao de fios
superiores ¢ adequadas para proporcionar altos rendi-
mentos as fiacoes.
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equipe do Programa Fitossanitario da ABAPA pela co-
leta das amostras de fibras nos lotes identificados das
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ratorio de Fibras da ABAPA.
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COMPRIMENTO mm (LEN)

GERAL

DFP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FV 944GL

FM 975 W5
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2ZRF
TMG 42 W5
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2ZRF
TMG 47 B2RF
TMG B1 W5
FM 954 GLT
DF 1734 B2RF
Ndo Informada

ABAIXO DE 27,40

GERAL

DP 1536 B2ZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

DE 27.40 A28.09

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 W5
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 BZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG B1 W5
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

DE 28.10 A 28.89

GERAL

DP 1536 B2ZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 W5
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

DE 28.90 A 29.90

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG B1 W5
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

ACIMA DE 29.90

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Figura 3 — Valores percentuais de Comprimento das fibras em mm (LEN), apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 BZRF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
Nado Informada

ABAIXO DE 80.00

GERAL

DP 1536 BZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
Nao Informada

DE 80.00 A 81.99

GERAL

DP 1536 BZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG B1 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N&o Informada

DE 82.00 A 82.99

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 BZRF
DP 555BGRR
FM 944GL

FM 975 W5
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N&o Informada

DE 83.00 A 85.00

=]
=

Figura 4 — Valores percentuais de Uniformidade (UI) em %, apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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iNDICE DE UNIFORMIDADE % (UI)

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
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iNDICE DE FIBRAS CURTAS % (SFI)

GERAL

DP 1526 BZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 BZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
Ndo Informada

ABAIXO DE 7.00

GERAL

DP 15326 BZRF
DP 1746 B2ZRF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG B1 WS
FM 954 GLT
DP 1724 B2ZRF
Ndo Informada

DE7.00A 895

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2ZRF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
Nao Informada

DE 9.00 A 10.00

GERAL

DP 1536 BZRF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 9583 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 BZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 854 GLT
DP 17324 BZRF
N3o Informada

DE 10,01 A 12.00

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 E2ZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2ZRF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 BZRF
Ndo Informada

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Figura 5 — Valores percentuais de Indice de Fibras Curtas — SFI em %, apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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MICRONAIRE p/pol* (MIC)

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N&o Informada

DE3,50A3,79

GERAL

DP 1526 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 17234 B2RF
N3o Informada

DE3,80A4,19

GERAL

DP 15326 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

DE4,20 A 4,60

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2ZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

DE 4,61 A4,90

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 982 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2ZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
N3o Informada

ACIMA DE 4,90
" ' |‘| & | I L ‘ ||| ‘
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10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Figura 6 — Valores de Indice Micronaire (ug/pol2) MIC, apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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MATURIDADE (MAT)

GERAL

DP 1536 B2RF

DP 1746 B2RF

DP 555BGRR

FM 944 GL

FM 975 WS

FM 983 GLT

FM 985 GLT

IMA 5801 BZRF

TMG 42 WS

DEOD.85 A D.87

TMG 44 B2RF

TMG 45 B2RF

TMG 47 B2ZRF

TMG 81 WS

FM 954 GLT

DF 1734 B2RF

Néo Informada

GERAL

DP 1536 BZRF

DFP 1746 B2ZRF

DP 555BGRR

FM 944 GL

FM 975 WS

FM 983 GLT

FM 985 GLT

IMA 5801 B2RF

TMG 42 WS

ACIMA DE 0.87

TMG 44 BZRF

TMG 45 B2RF

TMG 47 BZRF

TMG B1'WS

FM 954 GLT

DP 1734 B2RF

Néo Informada

Q
=®

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Figura 7 — Valores percentuais de Maturidade em %, MAT apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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RESISTENCIA gf/tex (STR)

GERAL

DP 1746 B2ZRF
FM 944 GL
FM 983 GLT

IMA 5801 B2RF

TMG 44 B2RF

ABAIXO DE 27.00

TMG 47 B2RF

FM 954 GLT

N3e Informada

GERAL

DP 1746 B2ZRF

FM 844 GL

FM 983 GLT

IMA 5801 BZRF

TMG 44 B2RF

DE 27.00 A 27.99
| ||| ||I\|| |"' "I' H

TMG 47 B2RF

FM 954 GLT

Nio Informada

GERAL

DP 1746 B2RF

FM 944 GL

FM 983 GLT

IMA 5801 B2ZRF

TMG 44 B2RF

DE 28.00 A 29.99

TMG 47 B2RF

FM 954 GLT

N3o Informada

GERAL

DP 1746 B2RF

FM 544 GL

FM 983 GLT

IMA 5801 B2RF

TMG 44 B2RF

DE 30.00 A 32.00

TMG 47 B2ZRF

FM 954 GLT

Nio Informada

GERAL

DP 1746 B2RF

FM 944 GL

FM 983 GLT

IMA 5801 B2RF

TMG 44 B2RF

ACIMA DE 32.00

TMG 47 B2RF 1
-
FM 954 GLT s

Nio Informada  ee—

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Figura 8 — Valores percentuais de resisténcia das fibras em gf/tex, STR apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19



GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2ZRF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 BZRF
N3o Informada

ABAIXO DE 120

GERAL

DP 1536 B2RF
DP 1746 BZRF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 W5
FM 954 GLT
DF 1734 B2RF
N3o Informada

DE120A 130

GERAL

DFP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2ZRF
TMG 42 WS
TMG 44 B2ZRF
TMG 45 B2ZRF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
MNao Informada

DE131A 140

GERAL

DFP 1536 B2RF
DP 1746 B2RF
DP 555BGRR
FM 944 GL

FM 975 WS
FM 983 GLT
FM 985 GLT
IMA 5801 B2RF
TMG 42 WS
TMG 44 B2RF
TMG 45 B2RF
TMG 47 B2RF
TMG 81 WS
FM 954 GLT
DP 1734 B2RF
Nao Informada

ACIMA DE 140

o
LS

Figura 9 — Valores percentuais de indice de fiabilidade (SCI) apresentados para as cultivares plantadas no cerrado da Bahia. Safra 2018/19
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[NDICE DE FIABILIDADE (SCI}
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